Tom. IV. Pars II.

unde spiritus in obicem sibi positum quasi allidentes variè reflectantur, tumultuque agunt. Causæ evidentes sunt austrinus mador, repentinus è domicilio conclusio & angustiore in apertum locum transitus, lux splendidior, soni ingentes & acuti, acres oculos, longior & rigidior inedia, vapida omnia dicta, qualia sunt legumina, lolium, cicuta, ac præsertim vinum, hypercatharsis, profusa hæmorrhagia, tussis vehemens, fixus oculorum obtutus, vectio, navigatio, balneum, ira vehementior, atque timor; quibus adde capitis collisionem, ejusdem continuatam inclinationem, corporis cyclophoriam celeriore ac cenitro propiore, & rerum impetuosis circumgritarum, aquarumve vorticolarum aspectum.

IV. E supra dictis facillimum est elicere in quibus & quomodo vertigo differat ab aliis capitis morbis; Ipsam verò affectionem quod spectat alia est simplex, alia tenebricosa, alia nihil præter girationem objecti realiter existentis, alia verò provolantes culices, salientes pulices, innumeraque sibi minimè objecta, quasi obversantia, videt, alia præterea est idiopathica id qua cerebrum est affectum per obstructionem in causa vertiginis proxima recensitam, alia sympathica à quibusdam ex causis evidentibus enarratis, aliisque id genus oria.

V. Idiopathicam vertiginem arguunt prævious capitis dolor, sensuum variorum injuria, & præcipuè aurium tinnitus, ægrotudinis aut perennitas, aut contumacia, atque paroxysmorum levi de causa & ex mentis v.g. tantum cogitationibus invasio. Sympathicam verò significat & intermissio morbi, & accessionum raritas atque brevitatis; & morbi atque causæ ipsius productivæ extra adventitium consideratio.

VI. Vertigo ex satis est tutus morbus, sed timendum vel à calu ipsi vehementiori familiari, vel ab epilepsia in quam aliquando degenerat. Quæ à causa evidenti oritur multo minus est periculosa, quàm quæ proprio cerebri vitio sit, illa enim cito evanescit, hæc verò in carum & apoplexiam quorum præ-nuncia est aliquando definit. Vertiginem cephalalgia solvit.

VII. Indicationes sunt 1. Causæ antecedentis procatartica & continentis ablatio 2. Cerebri & spirituum corroboratio.

VIII. In curatione itaque dum attenditur ad omnes causas morbum producentes videndum si deficient spiritus ut ipsi reparentur, si laboret ventriculus vel præ debilitate, vel præ onere, vel præ acrimonia ei impacta, ut ab hisce liberetur; si tabaci fumus in solatio, plethora, aliisque id genus accusanda veniant, eadem tollantur. Si verò ex ipsius cerebri vitio sc. ex obstructione & aliquando meatuum & canaliculorum in nervis excavatorum angustia, enascatur, tum expurgandum venit caput, spiritibusque vires addendæ, expurgabitur autem per pilulas & pulveres multiplices, ut & alia medicamenta, item per vesicatoria, masticatoria, apophlegmatismos, erthina; spiritus recreabuntur & acuentur volatilibus sæpius assumptis quorum tantam in omnibus propè capitis morbis energiam vidi, ut hisce in casibus mihi ad instar panacea sint, sed illis diutius insistendum, nec cura ab una aut altera dosi expectanda; laudo præterea remedia chalybeata melioris notæ, & præcipuè crocum martis per volatilia confectum, ut & plura remedia, tum in epilepsia, tum in comate & caro, aliisque cerebri affectionibus allata.